П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Гор. Кизилюрт 18 сентября 2020 года.

Судья Кизилюртовского городского суда Хамидов М.Ш., с участием государственных обвинителей: ст. помощника Кизилюртовского межрайонного прокурора Шамхалова Ш.З. и помощника Кизилюртовского межрайонного прокурора Абдулазизова М.А., подсудимой ФИО1 ее защитника Магомедрасулова Ш.И., представившего удостоверение 1121 и ордер № 13, при секретаре Идрисовой П.М., а также с участием представителя потерпевшего- ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке, уголовное дело в отношении: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения. уроженки 

<

адрес>, по национальности кумычки, гр-ки РФ, с высшим образованием, разведенной, не имеющей на иждивении несовершеннолетних детей, без определенного рода деятельности, проживающей по адресу: 

<

адрес> ранее юридически не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренные ч.4 ст. 160 и ч.2 ст. 292 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, работая в должности младшего специалиста по финансовой работе, на основании Приказа начальника межмуниципального отдела (далее - МО) МВД России «Кизилюртовский» от 10.02.2012 №5 л/с МО МВД России «Кизилюртовский», имея специальное звание прапорщик внутренней службы, то есть,являясь должностным лицом, постоянно осуществляющим административно-хозяйственные функции в МО МВД России «Кизилюртовский», в период с 10.02.2012 года до 04.10.2019 года, используя свое служебное положение, совершила преступление против собственности в особо крупном размере при следующих обстоятельствах:

в январе 2016 года у ФИО1, осуществляющей согласно п. п. 1, 2, 5, 6, 7 Должностной инструкции, утвержденной начальником МО МВД России «Кизилюртовский»: постоянный контроль за сохранностью материальных ресурсов и правильным их использованием; операции по оприходованию и списанию материальных ценностей; составление бухгалтерской отчетности, расшифровок и пояснений к ней; сдачу годового отчета формы 3-ОБ «Отчет о численности личного состава и расходы на денежное содержание и заработную плату»; обеспечение сохранности бухгалтерских документов и сдачу их в установленном порядке в архив, обладая полномочиями по осуществлению кассовых операций и по роду своей деятельности для выполнения своих трудовых обязанностей, имеющей доступ к денежным средствам, поступающим на лицевой счет МО МВД России «Кизилюртовский» в Управлении федерального казначейства по Республике Дагестан №, возник преступный умысел, направленный на систематическое продолжительное хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств МО МВД России «Кизилюртовский», с целью последующего их использования в личных целях. Реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое продолжительное хищение денежных средств, ФИО1 в период времени с января 2016 года по 21.05.2019, находясь в своем служебном кабинете, расположенном в административном здании МО МВД России «Кизилюртовский» по адресу: 

<

адрес>, и получаяв указанный промежуток времени в соответствии со ст. ст. 135, 136 ТК РФ свою заработную плату и другие, предусмотренные по занимаемой должности выплаты, путем перечисления на лицевой счет последней, открытый в публичном акционерном обществе «Сбербанк России», используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, в нарушение требований Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», Федерального закона от 19.07.2011 №247-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел», Приказа МВД России от 31.01.2013 №65 «Об утверждении порядка обеспечения денежным довольствием сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации», Трудового кодекса Российской Федерации, путем присвоения, похищала денежные средства, поступающие для оплаты труда на лицевой счет МО МВД России «Кизилюртовский» в Управлении федерального казначейства по Республике Дагестан №, необоснованно представляя в АО «Россельхозбанк» реестры для зачисления денежных средств на счета сотрудников МО МВД России «Кизилюртовский», открытые в Дагестанском региональном филиале АО «Россельхозбанк», содержащие заведомо ложные сведения о начислении себе заработной платы, на основании которых банком производились списания со счета плательщика денежных средств на открытый в АО «Россельхозбанк» лицевой счет №, принадлежащий последней.

Таким образом, на ее лицевой счет №, открытий в АО «Россельхозбанк» были начислены: в январе 2016 года 35104 рубля; в феврале 2016 года-в в размере 35105 рублей; в марте 2016 года в размере 37104 рублей; в апреле 2016 года в размере 35105 рублей; в мае 2016 года в размере 35104 рублей и в размере 31146 рублей; в июне 2016 года в размере 52722 рублей; в июле 2016 года в размере 52722 рублей; в августе 2016 года размере 52722 рублей; в сентябре 2016 года в размере 52722 рублей; в октябре 2016 года в размере 35 105 рублей; в ноябре 2016 года в размере 35104 рублей; в декабре 2016 года в размерах: 16 095 рублей, 35105 рублей, 11310 рублей и 6699 рублей; в январе 2017 года в размерах:34191 рублей, 22705 рублей и 47996 рублей; в феврале 2017 года в размере 34191 рублей; в марте 2017 года в размере 39672 рублей; в мае 2017 года в размерах: 16615 рублей, 36018 рублей и 36018 рублей; в июне 2017 года в размере 34018 рублей; в августе 2017 года в размере 44191 рублей; в декабре 2017 года в размере 65529 рубль; в январе 2018 года в размере 14 458 рублей; в феврале 2018 года в размере 51736 рублей; в марте 2018 года в размере 52316 рублей; в апреле 2018 года в размере 47 346 рублей; в мае 2019 года в размере 57 322 рублей. Всего с января 2016 года по 21.05.2019 ФИО1, путем внесения в вышеуказанные реестры заведомо ложных сведений присвоила вверенные ей денежные средства МО МВД «Кизилюртовский» на сумму 1195296 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение денежных средств, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 160 УК РФ.

Она же, работая в должности младшего специалиста по финансовой работе, на основании Приказа начальника межмуниципального отдела (далее - МО) МВД России «Кизилюртовский» от 10.02.2012 №5 л/с МО МВД России «Кизилюртовский», имея специальное звание прапорщик внутренней службы, то есть, являясь должностным лицом, постоянно осуществляющим административно-хозяйственные функции в МО МВД России «Кизилюртовский», в период с 10.02.2012 до 04.10.2019 года, используя свое служебное положение, совершила преступление против интересов государственной службы при следующих обстоятельствах:

так она, осуществляя свою деятельность в должности младшего специалиста по финансовой работе МО МВД России «Кизилюртовский», будучи наделенной в соответствии с п. п. 1, 2, 5, 6, 7 Должностной инструкции, утвержденной начальником МО МВД России «Кизилюртовский» должностными полномочиями по: постоянному контролю за сохранностью материальных ресурсов и правильным их использованием; осуществлению операций по оприходованию и списанию материальных ценностей; составлению бухгалтерской отчетности, расшифровок и пояснений к ней; сдачи годового отчета формы 3-ОБ «Отчет о численности личного состава и расходы на денежное содержание и заработной платы»; обеспечению сохранности бухгалтерских документов и сдачу их в установленном порядке в архив, обладая полномочиями по осуществлению кассовых операций, составлению финансовых документов для зачисления денежного довольствия сотрудникам МО МВД России «Кизилюртовский» и по роду своей деятельности для выполнения своих трудовых обязанностей, имеющая доступ к денежным средствам, поступающим на лицевой счет МО МВД России «Кизилюртовский» в Управлении федерального казначейства по Республике Дагестан №, то есть, являясь должностным лицом, наделенным административно-хозяйственными функциями и материально ответственным лицом в МО МВД России «Кизилюртовский», решила похитить вверенное ей чужое имущество в особо крупном размере с использованием служебного положения, путем внесения в официальные документы заведомо ложных сведений.Реализуя преступное намерение, в период времени с января 2016 года по 21.05.2019, находясь в своем служебном кабинете, расположенном в административном здании МО МВД России «Кизилюртовский» по адресу: 

<

адрес> имея в пределах своих полномочий право, распоряжаться денежными средствами МО МВД России «Кизилюртовский» и производить начисление сотрудникам указанного подразделения полиции заработной платы и иных выплат, предусмотренных законом, реализуя преступный умысел на внесение в официальные документы заведомо ложных сведений, из корыстной заинтересованности, с целью хищения, осознавая незаконный и противоправный характер своих действий, достоверно зная, что реестры для зачисления денежных средств на счета сотрудников МО МВД России «Кизилюртовский», открытые в Дагестанском региональном филиале АО «Россельхозбанк», являются официальными документами, удостоверяющими юридически значимые факты и события, порождающие юридические последствия, умышленно внесла в официальные документы, а именно: реестр №1 от 01.2016 года; реестр №2 от 02.2016 года; реестр №1 от 03.2016 года; реестр №2 от 18.04.2016 года; реестр №1 от 17.05.2016 года и реестр за неустановленным номером; реестр №1 от 15.06.2016 года; реестр №1 от 19.07.2016 года; реестр №1 от 17.08.2016 года; реестр №1 от 20.09.2016 года; реестр №1 от 24.10.2016 года; реестр №1 от 22.11.2016 года; реестр №1 от 27.12.2016 года; реестр №1 от 16.12.2016 года; реестр №1 от 21.12.2016 года; реестр №1 от 25.01.2017 года; реестр №1 от 20.02.2017 года; реестр №1 от 20.03.2017 года; реестр №1 от 18.05.2017 года; реестр №1 от 19.06.2017 года; реестр за неустановленным номером от 08.2017 года; реестр за неустановленным номером от 12.2017 года; реестр №1 от 26.01.2018 года; реестр за неустановленным номером от 02.2018 года;, реестр за неустановленным номером от 03.2018 года; реестр за неустановленным номером от 04.2018 года; реестр №1 от 05.2019 года, заведомо ложные сведения, то есть сведения не соответствующие действительности, подтверждающие начисление себе в качестве заработной платы и других выплат всего 1195296 рублей. 

На основании составленных ею реестров получателей заработной платы, с внесенными ею заведомо ложными сведениями о начислении себе всего 1195296 рублей, подлежащих перечислению способом безналичного перевода на ее банковский счет и направления указанных реестров для исполнения в Дагестанский региональный филиал АО «Россельхозбанк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, необоснованно перечислены с лицевого счета МО МВД России «Кизилюртовский» № на открытый в АО «Россельхозбанк» лицевой счет №, принадлежащий себе, денежные средства в размере 1195296 рублей, которыми последняя распорядилась по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО1 существенно нарушила права и законные интересы МО МВД России «Кизилюртовский», причинив материальный ущерб в особо крупном размере.

Таким образом, ФИО1, являясь должностным лицом, из корыстной заинтересованности внесла в официальные документы заведомо ложные сведения, повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов МО МВД России «Кизилюртовский», то есть преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 292 УК РФ. 

Подсудимая ФИО1 вину свою в совершении, вменяемых ей преступлений в суде признала полностью и показала суду, что с 2000 года по 2019 год она работала в системе МВД России по Республике Дагестан, с 2012 года по 2019 год проработала в должности младшего специалиста по финансовой работе МО МВД России «Кизилюртовский». В ее должностные обязанности в указанной должности кроме прочего входило: подготовка и отправка в кредитные организации финансовых документов о начислении денежных средств на счета сотрудников отдела полиции, и непосредственно начисление на счета сотрудников отдела полиции денежного довольствия и заработной платы. Таким образом, пользуясь своим служебным положением, в период времени с 2016 года по 21.05.2019, путем внесения в реестры о начислении денежного довольствия сотрудникам МО МВД России «Кизилюртовский», заведомо ложных сведений о начислении себе заработной платы на свой лицевой счет, открытый в АО «Россельхозбанк» и предоставления указанных реестров в Дагестанский региональный филиал АО «Россельхозбанк» она незаконно присвоила себе 1195296 рублей.

Кроме признания подсудимой своей вины в совершении инкриминируемых ей преступлений, ее вина в совершении указанных преступлений, полностью подтверждается и следующими исследованными в ходе судебного следствия доказательствами: 

так представитель потерпевшего ФИО2 суду показала, что с 2007 года она работает в системе МВД России по Республике Дагестан. С 01.08.2018 и по настоящее время состоит в должности юрисконсульта межмуниципального одела МВД России «Кизилюртовский», имеет специальное звание капитан внутренней службы. В соответствии с должностной инструкцией она обязана представлять интересы межмуниципального отдела МВД России «Кизилюртовский» во всех органах государственной власти, в том числе в органах предварительного следствия.

Подсудимая ФИО1, ранее занимавшая должность младшего специалиста по финансовой работе межмуниципального отдела МВД России «Кизилюртовский» в период времени с 2016 года по 2019 год действительно похитила денежные средства, вверенные ей МО МВД России «Кизилюртовский». Указанные денежные средства ФИО1 перечисляла себе на свой лицевой счет, открытый в АО «Россельхозбанк» путем представления в Дагестанский региональный филиал АО «Россельхозбанк» реестров с подложными сведениями о начислении на свой лицевой счет денежных средств, хотя реально заработную плату она получала путем перечисления на банковскую карту ПАС «Сбербанк России». Таким образом, ФИО1 причинила МО МВД России «Кизилюртовскоий» материальный ущерб в особо крупном размере в сумме 1195296 рублей. Причиненный ущерб на сегодняшний день частично возмещен в сумме 300000 рублей. Гражданский иск не заявлен, т.к. подсудимая гарантирует полное возмещение ущерба;

свидетель ФИО3, суду показала, что она работала в должности главного бухгалтера МО МВД России «Кизилюртовский» с 27.09.2016 по 17.10.2019. В ее должностные обязанности входило: организация и ведение бухгалтерского учета, формирование учетной политики, принятие участия в проведении финансового анализа, ведение работы по обеспечению соблюдения порядка финансовой и кассовой дисциплины, сметы расходов, законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь. Ей известно, что в начале 2020 года сотрудниками ОРЧ СБ МВД по РД проводилась проверка финансовой деятельности МО МВД России «Кизилюртовский» в период времени с 2016 по 2019 годы. Как ей стало известно, в ходе проверки было выявлено, что ФИО1, являясь младшим специалистом по финансовой работе МО МВД России «Кизилюртовский», в период времени с 2016 года по 2019 год похитила 1195296 рублей, вверенных ей МО МВД России «Кизилюртовский». Указанные денежные средства ФИО1 перечисляла себе на свой лицевой счет, открытый в АО «Россельхозбанк», в указанный же период она получала заработную плату на свой счет, открытый в ПАО «Сбербанк России». Как оказалось, для хищения указанных денег в определенные месяцы с 2016 по 2019 годы ФИО1 безосновательно вписывала свои персональные данные и реквизиты лицевого счета, открытого в АО «Россельхозбанк», в реестры для зачисления денежного довольствия сотрудникам МО МВД России «Кизилюртовский» на их счета, открытые в Дагестанском региональном филиале АО «Россельхозбанк», после этого она представляла реестры на подпись ей, как главному бухгалтеру и начальнику отдела. После подписания реестров ФИО1 передавала их в Дагестанский региональный филиал АО «Россельхозбанк» в г. Кизилюрт, где в последующем осуществлялось начисление денежных средств на лицевой счет ФИО1 ФИО1 она знала, как добросовестного, порядочного работника и хорошего человека, последняя работала в бухгалтерии МО МВД России «Кизилюртовский» задолго до ее назначения на должность главного бухгалтера, при этом никаких замечаний к работе ФИО1 ни у кого ранее не было, все к ней относились как к квалифицированному специалисту, не имевшему взысканий, по этой причине она всегда доверяла ФИО1 и подписывала подготавливаемые ею документы, в том числе реестры, не подозревая, что та включает в них необоснованно свои данные; 

свидетель по делу ФИО4, чьи показания, которых он давал при проведении предварительного следствия по делу, были оглашены и исследованы, в ходе судебного следствия с согласия сторон показал, что с 2007 года он работает в системе МВД России по Республике Дагестан. В должности оперуполномоченного оперативно-розыскного отдела оперативно-розыскной части собственной безопасности МВД по РД состоит с 2011 года, в настоящее время является старшим оперуполномоченным по особо важным делам оперативно-розыскного отдела ОРЧ СБ МВД по РД. В начале 2020 года в ОРЧ СБ МВД по РД поступила оперативная информация о совершении преступных действий сотрудниками бухгалтерии МО МВД России «Кизилюртовский» в период времени с 2016 по 2019 годы. В марте 2020 года им совместно с ревизором контрольно-ревизионного отдела МВД по Республике Дагестан капитаном внутренней службы ФИО5 проводилась проверка правомерности выплаты денежного довольствия и иных выплат за период с 01.01.2016 по 31.12.2019 бывшему младшему специалисту по финансовой работе МО МВД России «Кизилюртовский» прапорщику внутренней службы ФИО1 В ходе проверки было выявлено, что ФИО1, являясь младшим специалистом по финансовой работе МО МВД России «Кизилюртовский», в период времени с 2016 года по 2019 год похитила 1195296 рублей, вверенных ей МО МВД России «Кизилюртовский». Указанные денежные средства ФИО1 перечисляла себе на свой лицевой счет, открытый в АО «Россельхозбанк» №, в указанный же период она получала заработную плату на свой счет, открытый в ПАО «Сбербанк России». В ходе дальнейшей проверки ФИО1 была опрошена, в ходе опроса она полностью признала свою вину и пояснила, что путем безосновательного включения своих персональных данных и реквизитов банковского счета в реестры для зачисления денежного довольствия сотрудникам МО МВД России «Кизилюртовский» и передачи указанных реестров в Дагестанский региональный филиал АО «Россельхозбанк» в г. Кизилюрт, ей со счета МО МВД России «Кизилюртовский» были перечисленные денежные средства на вышеуказанную сумму. Так как ФИО1, совершила указанные преступные действия, являясь сотрудником органов внутренних дел, материал проверки в отношении нее был передан по подследственности в Кизилюртовский МРСО СУ СК РФ; (Том № 4 л.д. 43-46)

показания подсудимой, представителя потерпевшего и указанных свидетелей, в части совершения подсудимой, вменяемых ей преступлений, также подтверждается, следующими, исследованными письменными доказательствами:

протоколом осмотра документов от 26.04.2020 установлено, что произведен осмотр выписки движения денежных средств по счетам ФИО1, представленной Дагестанским региональным филиалом АО «Россельхозбанк». Указанный документ состоит из 6 листов формата А 4. Согласно осматриваемой выписке ФИО1 имеет в Дагестанском региональном филиале АО «Россельхозбанк» лицевой счет №. Выписка представлена в виде таблицы за период времени с 01.01.2016 по 31.12.2019.

В ходе осмотра установлено, что 29.01.2016 на лицевой счет № ФИО1 в качестве заработной платы сотруднику МО МВД России «Кизилюртовский» поступило 35104 рубля, о чем на первом листе осматриваемой выписки имеется запись «п/п №654871 от 28/01/2016 г зачисление з/п сотрудникам Межмуниципальный Отдел МВД России Кизилюртовский». 19.02.2016 на лицевой счет № ФИО1 в качестве заработной платы сотруднику МО МВД России «Кизилюртовский» поступило 35 105 рублей, о чем на первом листе осматриваемой выписки имеется запись «п/п №742813 от 18/02/2016 г зачисление з/п сотрудникам Межмуниципальный отдел МВД России». 24.03.2016 на лицевой счет № ФИО1 в качестве заработной платы сотруднику МО МВД России «Кизилюртовский» поступило 37104 рубля, о чем на первом листе осматриваемой выписки имеется запись «п/п №863470 868543 от 22/03/2016 г зачисление з/п на счета сотрудников ГБУ РД Кизилюртовская ЦГБ» (указанная запись ошибочно оставлена сотрудником банка). 28.04.2016 на лицевой счет № ФИО1 в качестве заработной платы сотруднику МО МВД России «Кизилюртовский» поступило 35105 рублей, о чем на первом листе осматриваемой выписки имеется запись «Зачисление денежного довольствия за апрель 2016 г. согласно реестру №1 от 28.04.2016 г. по п/п № 110193 от 21.04.2016 г.». 19.05.2016 на лицевой счет № ФИО1 в качестве заработной платы сотруднику МО МВД России «Кизилюртовский» поступило 31 146 рублей, о чем на первом листе осматриваемой выписки имеется запись «Зачисление денежного довольствия за май 2016, по реестру №1 от 17.05.2016, п/п № 226284 от 19.05.2016». 19.05.2016 на лицевой счет № ФИО1 в качестве заработной платы сотруднику МО МВД России «Кизилюртовский» поступило 35 104 рублей, о чем на первом листе осматриваемой выписки имеется запись «Зачисление денежного довольствия за май 2016, по реестру №1 от 17.05.2016, п/п № 226284 от 19.05.2016». 20.06.2016 на лицевой счет № ФИО1 в качестве заработной платы сотруднику МО МВД России «Кизилюртовский» поступило 52 722 рубля, о чем на втором листе осматриваемой выписки имеется запись «Зачисление ден. довольствия за июнь 2016 согласно реестру №1 от 15.06.2016 г. по п/п № 370168 от 20.06.2016г». 21.07.2016 на лицевой счет № ФИО1 в качестве заработной платы сотруднику МО МВД России «Кизилюртовский» поступило 52 722 рубля, о чем на втором листе осматриваемой выписки имеется запись «Зачисление денежного довольствия л/составу за июль 2016г., согласно р-ру №1 от 19.07.16 г. по п/п № 516177 от 21.07.16г., МО МВД России Кизилюртовский». 19.08.2016 на лицевой счет № ФИО1 в качестве заработной платы сотруднику МО МВД России «Кизилюртовский» поступило 52 722 рубля, о чем на втором листе осматриваемой выписки имеется запись «Зачисление-денежного довольствия за август 2016г., согласно реестру №1 и п/п № 624614 от 19.08.2016г.». 22.09.2016 на лицевой счет 40817-810-6-0402-0000440 ФИО1 в качестве заработной платы сотруднику МО МВД России «Кизилюртовский» поступило 52 722 рубля, о чем на втором листе осматриваемой выписки имеется запись «Зачисление ден. довольствия за сентябрь 2016г. согласно реестру №1 от 20.09.2016 г. по п/п № 753614 от 22.09.2016г.». 26.10.2016 на лицевой счет № ФИО1 в качестве заработной платы сотруднику МО МВД России «Кизилюртовский» поступило 35 105 рубля, о чем на втором листе осматриваемой выписки имеется запись «Зачисление ден. довольствия за октябрь 2016, по р. 1 от 24/10/2016, п/п № 10249 от 26/10/2016». 23.11.2016 на лицевой счет № ФИО1 в качестве заработной платы сотруднику МО МВД России «Кизилюртовский» поступило 35 104 рубля, о чем на втором листе осматриваемой выписки имеется запись «Зачисление ден. довольствия личному составу за ноябрь 2016, по р. 1 от 22/11/2016, п/п № 132305 от 22/11/2016». 20.12.2016 на лицевой счет № ФИО1 в качестве заработной платы сотруднику МО МВД России «Кизилюртовский» поступило 16 095 рублей, о чем на третьем листе осматриваемой выписки имеется запись «Зачисление ден. довольствия за декабрь 2016, по р. 1 от 19/12/2016, п/п № 279784 от 20/12/2016». 20.12.2016 на лицевой счет № ФИО1 в качестве заработной платы сотруднику МО МВД России «Кизилюртовский» поступило 35 105 рублей, о чем на третьем листе осматриваемой выписки имеется запись «Зачисление ден. довольствия за декабрь 2016, по р. 1 от 19/12/2016, п/п №279784 от 20/12/2016». 26.12.2016 на лицевой счет № ФИО1 в качестве премии сотруднику МО МВД России «Кизилюртовский» поступило 11 310 рублей, о чем на третьем листе осматриваемой выписки имеется запись «Зачисление премии по итогам 2016, по р. 1, п/п № 308575 от 23/12/2016. 29.12.2016 на лицевой счет № ФИО1 в качестве премии сотруднику МО МВД России «Кизилюртовский» поступило 6699 рублей, о чем на третьем листе осматриваемой выписки имеется запись «Зачисление премии по итогам года, по р. 1 от 27/12/2016, п/п №349927 от 28/12/2016. 27.01.2017 на лицевой счет № ФИО1 в качестве материальной помощи сотруднику МО МВД России «Кизилюртовский» поступило 22 705 рублей, о чем на третьем листе осматриваемой выписки имеется запись «Зачисление МАТ ПОМОЩЬ за январь 2017 года, согласно р-ру №2 от 25.01.2017 года, п/п 429932 от 27..01.2017 года. МВД Кизилюрт. 27.01.2017 на лицевой счет № ФИО1 в качестве заработной платы сотруднику МО МВД России «Кизилюртовский» поступило 34 191 рублей, о чем на третьем листе осматриваемой выписки имеется запись «Зачисление з/п за январь 2017 года, согласно р-ру №1 от 24.01.2017 года, п/п 429926 от 27.01.2017 года. МВД Кизилюртовский». 27.01.2017 на лицевой счет № ФИО1 в качестве заработной платы сотруднику МО МВД России «Кизилюртовский» поступило 47 996 рублей, о чем на третьем листе осматриваемой выписки имеется запись «Зачисление з/п за январь 2017 года, согласно р-ру №1 от 24.01.2017 года, п/п 429926 от 27.01.2017 года. МВД Кизилюртовский». 22.02.2017 на лицевой счет № ФИО1 в качестве заработной платы сотруднику МО МВД России «Кизилюртовский» поступило 34 191 рублей, о чем на третьем листе осматриваемой выписки имеется запись «Денед. дов. л/составу за 02/2017 по п/п от 22/02/2017 №552011 согл реестру №1 от 20/02/2017 Межмуниципальный отдел МВД России». 23.03.2017 на лицевой счет № ФИО1 в качестве заработной платы сотруднику МО МВД России «Кизилюртовский» поступило 39 672 рубля, о чем на четвертом листе осматриваемой выписки имеется запись «Ден. довольствия за март 2017 г. по реестру б/н от 20.03.2017 г. п/п №694686 от 22.03.2017 г., МО МВД России Кизилюртовский». 19.05.2017 на лицевой счет № ФИО1 в качестве заработной платы сотруднику МО МВД России «Кизилюртовский» поступило 16 615 рублей, о чем на четвертом листе осматриваемой выписки имеется запись «Зачисление ден. дов. за май 2017 г. по р-ру №1 от 17/05/17 по п/п 19/05/17 №96131». 19.05.2017 на лицевой счет № ФИО1 в качестве заработной платы сотруднику МО МВД России «Кизилюртовский» поступило 36 018 рублей, о чем на четвертом листе осматриваемой выписки имеется запись «Межмуниципальный отдел МВД России Кизилюртовский. Ден. довольствие за апрель м-ц 2017 г.». 19.05.2017 на лицевой счет № ФИО1 в качестве заработной платы сотруднику МО МВД России «Кизилюртовский» поступило 36 018 рублей, о чем на четвертом листе осматриваемой выписки имеется запись «Зачисление ден. дов. за май 2017 г. по р-ру №1 от 17/05/17 по п/п от 19/05/17 №96131». 21.06.2017 на лицевой счет № ФИО1 в качестве заработной платы сотруднику МО МВД России «Кизилюртовский» поступило 36 018 рублей, о чем на четвертом листе осматриваемой выписки имеется запись «Зачисление ден. довольствия за июнь 2017 по р. 1 от 19.06.17. п/п №277730 от 21.06.17». 22.08.2017 на лицевой счет № ФИО1 в качестве заработной платы сотруднику МО МВД России «Кизилюртовский» поступило 44 191 рублей, о чем на четвертом листе осматриваемой выписки имеется запись «Зач. з/п за август 2017 года, р-р №1 от 21.08.2017 года п/п №569171 от 22.08.17 года. МВД Кизилюртовский район». 21.12.2017 на лицевой счет № ФИО1 в качестве заработной платы сотруднику МО МВД России «Кизилюртовский» поступило 65 529 рублей, о чем на четвертом листе осматриваемой выписки имеется запись «Д/довольствие за декабрь 2017, по р. 1 от 21/12/2017, п/п №360574 от 21/12/2017 МО МВД России Кизилюртовский». 26.01.2018 на лицевой счет № ФИО1 в качестве заработной платы сотруднику МО МВД России «Кизилюртовский» поступило 14 458 рублей, о чем на четвертом листе осматриваемой выписки имеется запись «зачисл денеж довольст за январь 2018, по р 1 от 26/01/18 Межмуниципальный отдел МВД России Кизилюртовский». 22.02.2018 на лицевой счет № ФИО1 в качестве заработной платы сотруднику МО МВД России «Кизилюртовский» поступило 51 736 рублей, о чем на пятом листе осматриваемой выписки имеется запись «зач. ден. дов. за февр. 18 г. л/сост. по п/п от 22/02/18 №762677 Межмуниц. отдел МВД России Кизилюртовский». 21.03.2018 на лицевой счет № ФИО1 в качестве заработной платы сотруднику МО МВД России «Кизилюртовский» поступило 52 316 рублей, о чем на пятом листе осматриваемой выписки имеется запись «Денеж. довольствие л/составу за март 2018 по п/п от 21/03/18 №25348 Межмуниципальный отдел МВД Кизилюртовский». 23.04.2018 на лицевой счет № ФИО1 в качестве заработной платы сотруднику МО МВД России «Кизилюртовский» поступило 47 346 рублей, о чем на пятом листе осматриваемой выписки имеется запись «Зачисл. денежное довольствие л/составу за апрель м-ц 2018 г. по п/п от 23/04/18 №238685». 21.05.2019 на лицевой счет № ФИО1 в качестве заработной платы сотруднику МО МВД России «Кизилюртовский» поступило 57 322 рубля, о чем на пятом листе осматриваемой выписки имеется запись «Денежное довольствие военнослужащих за май м-ц 2019 г. по п/п от 21/05/19 №7275»; (Том № 4 л.д. 33-39)

протоколом осмотра документов от 23.05.2020 года установлено что 23.05.2020 произведен осмотр копий реестров зачисления денежных средств на счета сотрудников МО МВД России «Кизилюртовский», открытые в ПАО «Сбербанк России», представленных сотрудниками ОРЧ СБ МВД по Республике Дагестан. Реестры представляют собой документы, выполненные в альбомном формате. В верхней части на первом листе реестров имеется номер и дата документа. Ниже указано наименование организации – МО МВД России «Кизилюртовский» и сведения об отделении и номере счета банка, осуществляющего начисление денежных средств. Непосредственно реестр состоит из таблицы, где указаны: порядковый номер, фамилии имена и отчества физических лиц, номер счета физического лица, сумма, результат зачисления, причина не зачисления. Все осматриваемые реестры по своей структуре составления идентичны.

В ходе осмотра установлено:

- Реестр № 3 от 26.01.2016 составлен на 15 листах, в таблице за № 266 указанного реестра имеются сведения о начислении на имя ФИО1, на счет № денежных средств в размере 35649 рублей.

- Реестр № 11 от 16.02.2016 составлен на 15 листах, в таблице за № 263 указанного реестра имеются сведения о начислении на имя ФИО1, на счет № денежных средств в размере 77886 рублей.

- Реестр № 17 от 18.03.2016 составлен на 15 листах, в таблице за № 262 указанного реестра имеются сведения о начислении на имя ФИО1, на счет № денежных средств в размере 41725 рублей.

- Реестр № 20 от 18.03.2016 составлен на 3 листах, в таблице за № 31 указанного реестра имеются сведения о начислении на имя ФИО1, на счет № денежных средств в размере 11135 рублей.

- Реестр № 25 от 18.04.2016 составлен на 14 листах, в таблице за № 258 указанного реестра имеются сведения о начислении на имя ФИО1, на счет № денежных средств в размере 53 470 рублей.

- Реестр № 33 от 17.05.2016 составлен на 14 листах, в таблице за № 257 указанного реестра имеются сведения о начислении на имя ФИО1, на счет № денежных средств в размере 31146 рублей.

- Реестр № 41 от 16.06.2016 составлен на 14 листах, в таблице за № 88 указанного реестра имеются сведения о начислении на имя ФИО1, на счет № денежных средств в размере 49445 рублей.

- Реестр № 51 от 19.07.2016 составлен на 14 листах, в таблице за № 73 указанного реестра имеются сведения о начислении на имя ФИО1, на счет № денежных средств в размере 50895 рублей.

- Реестр № 59 от 17.08.2016 составлен на 15 листах, в таблице за № 263 указанного реестра имеются сведения о начислении на имя ФИО1, на счет № денежных средств в размере 47197 рублей.

- Реестр № 66 от 20.09.2016 составлен на 16 листах, в таблице за № 1 указанного реестра имеются сведения о начислении на имя ФИО1, на счет № денежных средств в размере 62675 рублей.

- Реестр № 74 от 18.11.2016 составлен на 15 листах, в таблице за № 277 указанного реестра имеются сведения о начислении на имя ФИО1, на счет № денежных средств в размере 50482 рубля.

- Реестр № 84 от 16.12.2016 составлен на 16 листах, в таблице за № 279 указанного реестра имеются сведения о начислении на имя ФИО1, на счет № денежных средств в размере 53509 рублей.

- Реестр № 3 от 25.01.2017 составлен на 16 листах, в таблице за № 280 указанного реестра имеются сведения о начислении на имя ФИО1, на счет № денежных средств в размере 54 679 рублей.

- Реестр № 11 от 20.02.2017 составлен на 16 листах, в таблице за № 284 указанного реестра имеются сведения о начислении на имя ФИО1, на счет № денежных средств в размере 30 632 рубля.

- Реестр № 21 от 21.03.2017 составлен на 16 листах, в таблице за № 283 указанного реестра имеются сведения о начислении на имя ФИО1, на счет № денежных средств в размере 49 672 рублей.

- Реестр № 28 от 18.04.2017 составлен на 16 листах, в таблице за № 283 указанного реестра имеются сведения о начислении на имя ФИО1, на счет № денежных средств в размере 53 824 рубля.

- Реестр № 39 от 17.05.2017 составлен на 16 листах, в таблице за № 143 указанного реестра имеются сведения о начислении на имя ФИО1, на счет № денежных средств в размере 51 547 рублей.

- Реестр № 45 от 19.06.2017 составлен на 16 листах, в таблице за № 283 указанного реестра имеются сведения о начислении на имя ФИО1, на счет № денежных средств в размере 64 257 рублей.

- Реестр № 56 от 19.07.2017 составлен на 2 листах, в таблице за № 6 указанного реестра имеются сведения о начислении на имя ФИО1, на счет № денежных средств в размере 36 018 рублей.

- Реестр № 65 от 18.08.2017 составлен на 16 листах, в таблице за № 146 указанного реестра имеются сведения о начислении на имя ФИО1, на счет № денежных средств в размере 34 191 рубля.

- Реестр № 76 от 19.09.2017 составлен на 17 листах, в таблице за № 146 указанного реестра имеются сведения о начислении на имя ФИО1, на счет № денежных средств в размере 34 191 рубля.

- Реестр № 84 от 19.10.2017 составлен на 17 листах, в таблице за № 145 указанного реестра имеются сведения о начислении на имя ФИО1, на счет № денежных средств в размере 34 191 рубля.

- Реестр № 96 от 16.11.2017 составлен на 17 листах, в таблице за № 142 указанного реестра имеются сведения о начислении на имя ФИО1, на счет № денежных средств в размере 36 018 рублей.

- Реестр № 105 от 19.12.2017 составлен на 17 листах, в таблице за № 142 указанного реестра имеются сведения о начислении на имя ФИО1, на счет № денежных средств в размере 36 018 рублей.

- Реестр № 3 от 24.01.2018 составлен на 18 листах, в таблице за № 161 указанного реестра имеются сведения о начислении на имя ФИО1, на счет № денежных средств в размере 37 459 рублей.

- Реестр № 14 от 20.02.2018 составлен на 18 листах, в таблице за № 156 указанного реестра имеются сведения о начислении на имя ФИО1, на счет № денежных средств в размере 37 458 рублей.

- Реестр № 23 от 16.03.2018 составлен на 18 листах, в таблице за № 154 указанного реестра имеются сведения о начислении на имя ФИО1, на счет № денежных средств в размере 37 459 рублей.

- Реестр № 34 от 19.04.2018 составлен на 18 листах, в таблице за № 153 указанного реестра имеются сведения о начислении на имя ФИО1, на счет № денежных средств в размере 37 459 рублей.

- Реестр № 43 от 17.05.2018 составлен на 18 листах, в таблице за № 152 указанного реестра имеются сведения о начислении на имя ФИО1, на счет № денежных средств в размере 55 102 рубля.

- Реестр № 56 от 18.06.2018 составлен на 18 листах, в таблице за № 150 указанного реестра имеются сведения о начислении на имя ФИО1, на счет № денежных средств в размере 56 460 рублей.

- Реестр № 67 от 20.07.2018 составлен на 18 листах, в таблице за № 149 указанного реестра имеются сведения о начислении на имя ФИО1, на счет № денежных средств в размере 37 458 рублей.

- Реестр № 73 от 17.08.2018 составлен на 2 листах, в таблице за № 8 указанного реестра имеются сведения о начислении на имя ФИО1, на счет № денежных средств в размере 37 459 рублей.

- Реестр № 50 от 23.08.2018 составлен на 2 листах, в таблице за № 1 указанного реестра имеются сведения о начислении на имя ФИО1, на счет № денежных средств в размере 169 432 рубля.

- Реестр № 92 от 19.09.2018 составлен на 2 листах, в таблице за № 8 указанного реестра имеются сведения о начислении на имя ФИО1, на счет № денежных средств в размере 37 459 рублей.

- Реестр № 103 от 19.09.2018 составлен на 2 листах, в таблице за № 9 указанного реестра имеются сведения о начислении на имя ФИО1, на счет № денежных средств в размере 17 259 рублей.

- Реестр № 106 от 22.10.2018 составлен на 18 листах, в таблице за № 142 указанного реестра имеются сведения о начислении на имя ФИО1, на счет № денежных средств в размере 37 458 рублей.

- Реестр № 118 от 19.11.2018 составлен на 18 листах, в таблице за № 141 указанного реестра имеются сведения о начислении на имя ФИО1, на счет № денежных средств в размере 37 459 рублей.

- Реестр № 131 от 18.12.2018 составлен на 18 листах, в таблице за № 134 указанного реестра имеются сведения о начислении на имя ФИО1, на счет № денежных средств в размере 37459 рублей.

- Реестр № 132 от 18.12.2018 составлен на 3 листах, в таблице за № 8 указанного реестра имеются сведения о начислении на имя ФИО1, на счет № денежных средств в размере 16 739 рублей.

- Реестр № 3 от 23.01.2019 составлен на 18 листах, в таблице за № 130 указанного реестра имеются сведения о начислении на имя ФИО1, на счет № денежных средств в размере 45 724 рубля.

- Реестр № 17 от 21.02.2019 составлен на 18 листах, в таблице за № 167 указанного реестра имеются сведения о начислении на имя ФИО1, на счет № денежных средств в размере 37 458 рублей.

- Реестр № 27 от 18.03.2019 составлен на 18 листах, в таблице за № 168 указанного реестра имеются сведения о начислении на имя ФИО1, на счет № денежных средств в размере 37 459 рублей.

- Реестр № 33 от 18.04.2019 составлен на 18 листах, в таблице за № 166 указанного реестра имеются сведения о начислении на имя ФИО1, на счет № денежных средств в размере 37 459 рублей.

- Реестр № 42 от 20.05.2019 составлен на 18 листах, в таблице за № 165 указанного реестра имеются сведения о начислении на имя ФИО1, на счет № денежных средств в размере 37 459 рублей.

- Реестр № 51 от 19.06.2019 составлен на 17 листах, в таблице за № 164 указанного реестра имеются сведения о начислении на имя ФИО1, на счет № денежных средств в размере 56 460 рублей.

- Реестр № 61 от 17.07.2019 составлен на 18 листах, в таблице за № 163 указанного реестра имеются сведения о начислении на имя ФИО1, на счет № денежных средств в размере 56 459 рублей; (Том № 4 л.д. 48-55)

протоколом осмотра документов от 09.07.2020 года установлено, что произведен осмотр реестров для зачисления денежных средств на счета сотрудников МО МВД России «Кизилюртовский», открытые в Дагестанском РФ АО «Россельхозбанк», изъятые в ходе выемки в бухгалтерии МО МВД России «Кизилюртовский» и копии реестров для зачисления денежных средств на счета сотрудников МО МВД России «Кизилюртовский», открытые в Дагестанском РФ АО «Россельхозбанк» представленные и.о. начальника службы безопасности Дагестанского регионального филиала АО «Россельхозбанк» в ОРЧ СБ МВД по Республике Дагестан. Реестры изъятые в ходе выемки состоят из 102 л. формата А4, копии реестров представленных и.о. начальника службы безопасности Дагестанского регионального филиала АО «Россельхозбанк» состоят из 35 л. формата А4. В ходе осмотра реестров, изъятых в ходе выемки установлено: Реестр №1 для зачисления денежных средств на счета сотрудников МО МВД России «Кизилюртовский», открытые в Дагестанском РФ АО «Россельхозбанк» за январь 2016 года состоит из таблицы в которой имеется 4 колонки под названиями «№ п/п», «ФИО», «Лицевой счет», «Сумма». В каждой из колонок содержится соответствующая информация о зачислении денежных средств. В указанном реестре за №5 указаны сведения о зачислении денежных средств ФИО1 на лицевой счет № в размере 35104, 00 рублей. На осматриваемом документе имеется оттиск печати с надписью «Дагестанский региональный филиал АО «Россельхозбанк к/с № ДО № Отв. Исполнитель ФИО6», оттиск печати заверен подписью представителя банка. Кроме того на документе имеется оттиск гербовой печати МО МВД России «Кизилюртовский» и подписи начальника ОВД «Кизилюртовский» ФИО7, а также главного бухгалтера ФИО8 Реестр №2 для зачисления денежных средств на счета сотрудников МО МВД России «Кизилюртовский», открытые в Дагестанском РФ АО «Россельхозбанк» за февраль 2016 года состоит из таблицы в которой имеется 4 колонки под названиями «№ п/п», «ФИО», «Лицевой счет», «Сумма». В каждой из колонок содержится соответствующая информация о зачислении денежных средств. В указанном реестре за №5 указаны сведения о зачислении денежных средств ФИО1 на лицевой счет № в размере 35105, 00 рублей. На осматриваемом документе имеется оттиск печати с надписью «Дагестанский региональный филиал АО «Россельхозбанк к/с № ДО № Отв. Исполнитель ФИО6», оттиск печати заверен подписью представителя банка. Кроме того на документе имеется оттиск гербовой печати МО МВД России «Кизилюртовский» и подписи начальника ОВД «Кизилюртовский» ФИО7, а также главного бухгалтера ФИО8 Реестр №1 для зачисления денежных средств на счета сотрудников МО МВД России «Кизилюртовский», открытые в Дагестанском РФ АО «Россельхозбанк» за март 2016 года состоит из таблицы в которой имеется 4 колонки под названиями «№ п/п», «ФИО», «Лицевой счет», «Сумма». В каждой из колонок содержится соответствующая информация о зачислении денежных средств. В указанном реестре за №5 указаны сведения о зачислении денежных средств ФИО1 на лицевой счет № в размере 37104, 00 рублей. На осматриваемом документе имеется оттиск печати с надписью «Дагестанский региональный филиал АО «Россельхозбанк к/с № ДО № Отв. Исполнитель ФИО6», оттиск печати заверен подписью представителя банка. Кроме того на документе имеется оттиск гербовой печати МО МВД России «Кизилюртовский» и подписи начальника ОВД «Кизилюртовский» ФИО7, а также главного бухгалтера ФИО8 Реестр №2 для зачисления денежных средств на счета сотрудников МО МВД России «Кизилюртовский», открытые в Дагестанском РФ АО «Россельхозбанк» за апрель 2016 года состоит из таблицы в которой имеется 4 колонки под названиями «№ п/п», «ФИО», «Лицевой счет», «Сумма». В каждой из колонок содержится соответствующая информация о зачислении денежных средств. В указанном реестре за №5 указаны сведения о зачислении денежных средств ФИО1 на лицевой счет № в размере 35105, 00 рублей. На осматриваемом документе имеется оттиск печати с надписью «Дагестанский региональный филиал АО «Россельхозбанк к/с № ДО № Отв. Исполнитель ФИО6», оттиск печати заверен подписью представителя банка. Кроме того на документе имеется оттиск гербовой печати МО МВД России «Кизилюртовский» и подписи начальника ОВД «Кизилюртовский» ФИО7, а также главного бухгалтера ФИО8 Реестр №1 для зачисления денежных средств на счета сотрудников МО МВД России «Кизилюртовский», открытые в Дагестанском РФ АО «Россельхозбанк» за май 2016 года состоит из таблицы в которой имеется 4 колонки под названиями «№ п/п», «ФИО», «Лицевой счет», «Сумма». В каждой из колонок содержится соответствующая информация о зачислении денежных средств. В указанном реестре за №5 указаны сведения о зачислении денежных средств ФИО1 на лицевой счет № в размере 35104, 00 рублей. В указанном реестре сведений о зачислении ФИО1 31146 рублей не имеется. Кроме того на осматриваемом документе не имеется оттиск печати с надписью «Дагестанский региональный филиал АО «Россельхозбанк к/с № ДО № Отв. Исполнитель ФИО6» и подписи представителя банка. Вместе с тем на документе имеется оттиск гербовой печати МО МВД России «Кизилюртовский» и подписи начальника ОВД «Кизилюртовский» ФИО7, а также главного бухгалтера ФИО8 Реестр №1 для зачисления денежных средств на счета сотрудников МО МВД России «Кизилюртовский», открытые в Дагестанском РФ АО «Россельхозбанк» за июнь 2016 года состоит из таблицы в которой имеется 4 колонки под названиями «№ п/п», «ФИО», «Лицевой счет», «Сумма». В каждой из колонок содержится соответствующая информация о зачислении денежных средств. В указанном реестре за №51 указаны сведения о зачислении денежных средств ФИО1 на лицевой счет № в размере 52722, 00 рубля. На осматриваемом документе не имеется оттиск печати с надписью «Дагестанский региональный филиал АО «Россельхозбанк к/с № ДО № Отв. Исполнитель ФИО6» и подписи представителя банка. Вместе с тем на документе имеется оттиск гербовой печати МО МВД России «Кизилюртовский» и подписи начальника ОВД «Кизилюртовский» ФИО7, а также главного бухгалтера ФИО8 Реестр №1 для зачисления денежных средств на счета сотрудников МО МВД России «Кизилюртовский», открытые в Дагестанском РФ АО «Россельхозбанк» за июль 2016 года состоит из таблицы в которой имеется 4 колонки под названиями «№ п/п», «ФИО», «Лицевой счет», «Сумма». В каждой из колонок содержится соответствующая информация о зачислении денежных средств. В указанном реестре за №8 указаны сведения о зачислении денежных средств ФИО1 на лицевой счет № в размере 52722, 00 рубля. На осматриваемом документе не имеется оттиск печати с надписью «Дагестанский региональный филиал АО «Россельхозбанк к/с № ДО № Отв. Исполнитель ФИО6» и подписи представителя банка. Вместе с тем на документе имеется оттиск гербовой печати МО МВД России «Кизилюртовский» и подписи начальника ОВД «Кизилюртовский» ФИО7, а также и.о. главного бухгалтера ФИО1 Реестр №1 для зачисления денежных средств на счета сотрудников МО МВД России «Кизилюртовский», открытые в Дагестанском РФ АО «Россельхозбанк» за август 2016 года состоит из таблицы в которой имеется 4 колонки под названиями «№ п/п», «ФИО», «Лицевой счет», «Сумма». В каждой из колонок содержится соответствующая информация о зачислении денежных средств. В указанном реестре за №4 указаны сведения о зачислении денежных средств ФИО1 на лицевой счет № в размере 52722, 00 рубля. На осматриваемом документе не имеется оттиск печати с надписью «Дагестанский региональный филиал АО «Россельхозбанк к/с № ДО № Отв. Исполнитель ФИО6» и подписи представителя банка. Вместе с тем на документе имеется оттиск гербовой печати МО МВД России «Кизилюртовский» и подписи начальника ОВД «Кизилюртовский» ФИО7, а также и.о. главного бухгалтера ФИО1 Реестр №1 для зачисления денежных средств на счета сотрудников МО МВД России «Кизилюртовский», открытые в Дагестанском РФ АО «Россельхозбанк» за сентябрь 2016 года состоит из таблицы в которой имеется 4 колонки под названиями «№ п/п», «ФИО», «Лицевой счет», «Сумма». В каждой из колонок содержится соответствующая информация о зачислении денежных средств. В указанном реестре за №7 указаны сведения о зачислении денежных средств ФИО1 на лицевой счет № в размере 52722, 00 рубля. На осматриваемом документе не имеется оттиск печати с надписью «Дагестанский региональный филиал АО «Россельхозбанк к/с № ДО № Отв. Исполнитель ФИО6» и подписи представителя банка. Вместе с тем на документе имеется оттиск гербовой печати МО МВД России «Кизилюртовский» и подписи начальника ОВД «Кизилюртовский» ФИО7, а также и.о. главного бухгалтера ФИО1 Реестр №1 для зачисления денежных средств на счета сотрудников МО МВД России «Кизилюртовский», открытые в Дагестанском РФ АО «Россельхозбанк» за октябрь 2016 года состоит из таблицы в которой имеется 4 колонки под названиями «№ п/п», «ФИО», «Лицевой счет», «Сумма». В каждой из колонок содержится соответствующая информация о зачислении денежных средств. В указанном реестре за №49 указаны сведения о зачислении денежных средств ФИО1 на лицевой счет № в размере 35105, 00 рублей. На осматриваемом документе имеется оттиск печати с надписью «Дагестанский региональный филиал АО «Россельхозбанк к/с № ДО № Отв. Исполнитель ФИО6», оттиск печати заверен подписью представителя банка. Кроме того на документе имеется оттиск гербовой печати МО МВД России «Кизилюртовский» и подписи начальника ОВД «Кизилюртовский» ФИО7, а также главного бухгалтера ФИО8 Реестр №1 для зачисления денежных средств на счета сотрудников МО МВД России «Кизилюртовский», открытые в Дагестанском РФ АО «Россельхозбанк» за ноябрь 2016 года состоит из таблицы в которой имеется 4 колонки под названиями «№ п/п», «ФИО», «Лицевой счет», «Сумма». В каждой из колонок содержится соответствующая информация о зачислении денежных средств. В указанном реестре за №47 указаны сведения о зачислении денежных средств ФИО1 на лицевой счет № в размере 35104, 00 рубля. На осматриваемом документе отсутствует оттиск печати с надписью «Дагестанский региональный филиал АО «Россельхозбанк к/с № ДО № Отв. Исполнитель ФИО6» и подпись представителя банка. Вместе с тем на документе имеется оттиск гербовой печати МО МВД России «Кизилюртовский» и подписи начальника ОВД «Кизилюртовский» ФИО7, а также главного бухгалтера ФИО3 Реестр №1 для зачисления денежных средств на счета сотрудников МО МВД России «Кизилюртовский», открытые в Дагестанском РФ АО «Россельхозбанк» в качестве ЕДВ за 2016 год состоит из таблицы в которой имеется 4 колонки под названиями «№ п/п», «ФИО», «Лицевой счет», «Сумма». В каждой из колонок содержится соответствующая информация о зачислении денежных средств. В указанном реестре за №3 указаны сведения о зачислении денежных средств ФИО1 на лицевой счет № в размере 6699, 00 рублей. На осматриваемом документе отсутствует оттиск печати с надписью «Дагестанский региональный филиал АО «Россельхозбанк к/с № ДО № Отв. Исполнитель ФИО6» и подпись представителя банка. Вместе с тем на документе имеется оттиск гербовой печати МО МВД России «Кизилюртовский» и подписи начальника ОВД «Кизилюртовский» ФИО7, а также главного бухгалтера ФИО3 Реестр №1 для зачисления денежных средств на счета сотрудников МО МВД России «Кизилюртовский», открытые в Дагестанском РФ АО «Россельхозбанк» за декабрь 2016 года состоит из таблицы в которой имеется 4 колонки под названиями «№ п/п», «ФИО», «Лицевой счет», «Сумма». В каждой из колонок содержится соответствующая информация о зачислении денежных средств. В указанном реестре за №47 указаны сведения о зачислении денежных средств ФИО1 на лицевой счет № в размере 35 105, 00 рублей, а за №52 указаны сведения о зачислении денежных средств ФИО1 на лицевой счет № в размере 16 095, 00 рублей. На осматриваемом документе отсутствует оттиск печати с надписью «Дагестанский региональный филиал АО «Россельхозбанк к/с № ДО № Отв. Исполнитель ФИО6» и подпись представителя банка. Вместе с тем на документе имеется оттиск гербовой печати МО МВД России «Кизилюртовский» и подписи начальника ОВД «Кизилюртовский» ФИО7, а также главного бухгалтера ФИО3 Реестр №1 для зачисления денежных средств на счета сотрудников МО МВД России «Кизилюртовский», открытые в Дагестанском РФ АО «Россельхозбанк» в качестве премии по итогам 2016 года состоит из таблицы в которой имеется 4 колонки под названиями «№ п/п», «ФИО», «Лицевой счет», «Сумма». В каждой из колонок содержится соответствующая информация о зачислении денежных средств. В указанном реестре за №3 указаны сведения о зачислении денежных средств ФИО1 на лицевой счет № в размере 11310, 00 рублей. На осматриваемом документе отсутствует оттиск печати с надписью «Дагестанский региональный филиал АО «Россельхозбанк к/с № ДО № Отв. Исполнитель ФИО6» и подпись представителя банка. Вместе с тем на документе имеется оттиск гербовой печати МО МВД России «Кизилюртовский» и подписи начальника ОВД «Кизилюртовский» ФИО7, а также главного бухгалтера ФИО3 Реестр №1 для зачисления денежных средств на счета сотрудников МО МВД России «Кизилюртовский», открытые в Дагестанском РФ АО «Россельхозбанк» за январь 2017 года состоит из таблицы в которой имеется 4 колонки под названиями «№ п/п», «ФИО», «Лицевой счет», «Сумма». В каждой из колонок содержится соответствующая информация о зачислении денежных средств. В указанном реестре за №45 указаны сведения о зачислении денежных средств ФИО1 на лицевой счет № в размере 34 191, 00 рублей, сведений о зачислении денежных средств ФИО1 на лицевой счет № в размере 22705, 00 рублей и 47996 рублей в реестре не имеется. На осматриваемом документе отсутствует оттиск печати с надписью «Дагестанский региональный филиал АО «Россельхозбанк к/с № ДО № Отв. Исполнитель ФИО6» и подпись представителя банка. Вместе с тем на документе имеется оттиск гербовой печати МО МВД России «Кизилюртовский» и подписи начальника ОВД «Кизилюртовский» ФИО7, а также главного бухгалтера ФИО3 Реестр №1 для зачисления денежных средств на счета сотрудников МО МВД России «Кизилюртовский», открытые в Дагестанском РФ АО «Россельхозбанк» за февраль 2017 года состоит из таблицы в которой имеется 4 колонки под названиями «№ п/п», «ФИО», «Лицевой счет», «Сумма». В каждой из колонок содержится соответствующая информация о зачислении денежных средств. В указанном реестре за №47 указаны сведения о зачислении денежных средств ФИО1 на лицевой счет № в размере 34 191, 00 рублей. На осматриваемом документе отсутствует оттиск печати с надписью «Дагестанский региональный филиал АО «Россельхозбанк к/с № ДО № Отв. Исполнитель ФИО6» и подпись представителя банка. Вместе с тем на документе имеется оттиск гербовой печати МО МВД России «Кизилюртовский» и подписи начальника ОВД «Кизилюртовский» ФИО7, а также главного бухгалтера ФИО3 Реестр №1 для зачисления денежных средств на счета сотрудников МО МВД России «Кизилюртовский», открытые в Дагестанском РФ АО «Россельхозбанк» за март 2017 года состоит из таблицы в которой имеется 4 колонки под названиями «№ п/п», «ФИО», «Лицевой счет», «Сумма». В каждой из колонок содержится соответствующая информация о зачислении денежных средств. В указанном реестре за №48 указаны сведения о зачислении денежных средств ФИО1 на лицевой счет № в размере 39 672, 00 рубля. На осматриваемом документе отсутствует оттиск печати с надписью «Дагестанский региональный филиал АО «Россельхозбанк к/с № ДО №3349/4/02 БИК 048209793 Отв. Исполнитель ФИО6» и подпись представителя банка. Вместе с тем на документе имеется оттиск гербовой печати МО МВД России «Кизилюртовский» и подписи начальника ОВД «Кизилюртовский» ФИО7, а также главного бухгалтера ФИО3 Реестр №1 для зачисления денежных средств на счета сотрудников МО МВД России «Кизилюртовский», открытые в Дагестанском РФ АО «Россельхозбанк» за май 2017 года состоит из таблицы в которой имеется 4 колонки под названиями «№ п/п», «ФИО», «Лицевой счет», «Сумма». В каждой из колонок содержится соответствующая информация о зачислении денежных средств. В указанном реестре за №48 указаны сведения о зачислении денежных средств ФИО1 на лицевой счет № в размере 36 018, 00 рублей, за №53 указаны сведения о зачислении денежных средств ФИО1 на лицевой счет № в размере 16 615, 00 рублей. Сведений о зачислении ФИО1 в указанном месяце еще 36018 рублей в реестре не имеется. На осматриваемом документе отсутствует оттиск печати с надписью «Дагестанский региональный филиал АО «Россельхозбанк к/с № ДО № Отв. Исполнитель ФИО6» и подпись представителя банка. Вместе с тем на документе имеется оттиск гербовой печати МО МВД России «Кизилюртовский» и подписи начальника ОВД «Кизилюртовский» ФИО7, а также главного бухгалтера ФИО3 Реестр №1 для зачисления денежных средств на счета сотрудников МО МВД России «Кизилюртовский», открытые в Дагестанском РФ АО «Россельхозбанк» за июнь 2017 года состоит из таблицы в которой имеется 4 колонки под названиями «№ п/п», «ФИО», «Лицевой счет», «Сумма». В каждой из колонок содержится соответствующая информация о зачислении денежных средств. В указанном реестре за №47 указаны сведения о зачислении денежных средств ФИО1 на лицевой счет № в размере 36 018, 00 рублей. На осматриваемом документе отсутствует оттиск печати с надписью «Дагестанский региональный филиал АО «Россельхозбанк к/с № ДО № Отв. Исполнитель ФИО6» и подпись представителя банка. Вместе с тем на документе имеется оттиск гербовой печати МО МВД России «Кизилюртовский» и подписи начальника ОВД «Кизилюртовский» ФИО7, а также главного бухгалтера ФИО3 В реестре о зачислении денежных средств сотрудникам ОВД за август 2017 года отсутствуют сведения о зачислении денежных средств в размере 44191 рублей ФИО1 Кроме того, на осматриваемом документе отсутствует оттиск печати с надписью «Дагестанский региональный филиал АО «Россельхозбанк к/с № ДО № Отв. Исполнитель ФИО6» и подпись представителя банка. В реестре о зачислении денежных средств сотрудникам ОВД за декабрь 2017 года отсутствуют сведения о зачислении денежных средств в размере 65529 рублей ФИО1 Кроме того, на осматриваемом документе отсутствует оттиск печати с надписью «Дагестанский региональный филиал АО «Россельхозбанк к/с № ДО № Отв. Исполнитель ФИО6» и подпись представителя банка. Реестр №1 для зачисления денежных средств на счета сотрудников МО МВД России «Кизилюртовский», открытые в Дагестанском РФ АО «Россельхозбанк» за январь 2018 года состоит из таблицы в которой имеется 4 колонки под названиями «№ п/п», «ФИО», «Лицевой счет», «Сумма». В каждой из колонок содержится соответствующая информация о зачислении денежных средств. В указанном реестре за №6 указаны сведения о зачислении денежных средств ФИО1 на лицевой счет № в размере 14 458, 00 рублей. На осматриваемом документе отсутствует оттиск печати с надписью «Дагестанский региональный филиал АО «Россельхозбанк к/с № ДО № Отв. Исполнитель ФИО6» и подпись представителя банка. Вместе с тем на документе имеется оттиск гербовой печати МО МВД России «Кизилюртовский» и подписи начальника ОВД «Кизилюртовский» ФИО7, а также главного бухгалтера ФИО3 В реестре о зачислении денежных средств сотрудникам ОВД за февраль 2018 года отсутствуют сведения о зачислении денежных средств в размере 51736 рублей ФИО1 Кроме того, на осматриваемом документе отсутствует оттиск печати с надписью «Дагестанский региональный филиал АО «Россельхозбанк к/с № ДО № Отв. Исполнитель ФИО6» и подпись представителя банка. В реестре о зачислении денежных средств сотрудникам ОВД за март 2018 года отсутствуют сведения о зачислении денежных средств в размере 52 316 рублей ФИО1 Кроме того, на осматриваемом документе отсутствует оттиск печати с надписью «Дагестанский региональный филиал АО «Россельхозбанк к/с № ДО № Отв. Исполнитель ФИО6» и подпись представителя банка. В реестре о зачислении денежных средств сотрудникам ОВД за апрель 2018 года отсутствуют сведения о зачислении денежных средств в размере 47346 рублей ФИО1 Кроме того, на осматриваемом документе отсутствует оттиск печати с надписью «Дагестанский региональный филиал АО «Россельхозбанк к/с № ДО № Отв. Исполнитель ФИО6» и подпись представителя банка. В реестре о зачислении денежных средств сотрудникам ОВД за май 2019 года отсутствуют сведения о зачислении денежных средств в размере 57322 рубля ФИО1 Кроме того, на осматриваемом документе отсутствует оттиск печати с надписью «Дагестанский региональный филиал АО «Россельхозбанк к/с № ДО № Отв. Исполнитель ФИО6» и подпись представителя банка.

В ходе осмотра реестров представленных и.о. начальника службы безопасности Дагестанского регионального филиала АО «Россельхозбанк» в ОРЧ СБ МВД по РД установлено: Реестр №1 для зачисления денежных средств на счета сотрудников МО МВД России «Кизилюртовский», открытые в Дагестанском РФ АО «Россельхозбанк» за май 2019 года состоит из таблицы в которой имеется 4 колонки под названиями «№ п/п», «ФИО», «Лицевой счет», «Сумма». В каждой из колонок содержится соответствующая информация о зачислении денежных средств. В указанном реестре за №10 указаны сведения о зачислении денежных средств ФИО1 на лицевой счет № в размере 57 322, 00 рубля. На осматриваемом документе имеется оттиск печати с надписью «Дагестанский региональный филиал АО «Россельхозбанк к/с № ДО № Отв. Исполнитель» и подпись представителя банка. Кроме того на документе имеется оттиск гербовой печати МО МВД России «Кизилюртовский» и подписи начальника ОВД «Кизилюртовский» ФИО9, а также главного бухгалтера ФИО3 Копия заверена оттиском печати «Для пакетов ОРЧ СБ МВД по РД». (л.д. 85-96)

Таким образом, действия подсудимой ФИО1 правильно квалифицированы по ч.4 ст. 160 УК РФ как совершение присвоения, то есть хищение денежных средств, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере и по ч.2 ст. 292 УК РФ, как совершение должностным лицом, из корыстной заинтересованности внесение в официальные документы заведомо ложные сведения, повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов организаций либо охраняемых законом интересов общества или государства.

При определении вида и меры наказания подсудимой в соответствии с положениями ч.3 ст.60 УК РФ суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, характер и степень общественной опасности содеянного и личности подсудимой, в том числе обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой являются то, что она вину свою признала и в содеянном раскаивается, частично возместила причиненный преступлением ущерб, она ранее юридически не судим, характеризуется положительно по месту жительства и по последнему месту работы, она имеет постоянное место жительства, а также на ее иждивении находится престарелая мать-инвалид (в возрасте 81 лет), страдающая различными заболеваниями и которая нуждается в постоянном уходе.

Отягчающих наказание обстоятельств подсудимой, судом не установлено. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, а также других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений не установлено, поэтому отсутствуют основания для применения ст.64 УК РФ. Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории тяжести преступлений. 

Суд, исходя из требований ст.60-63 УК РФ, с учетом тяжести содеянного и общественной опасности преступлений, мотива и способа их совершения, конкретных обстоятельств совершенных преступлений, данных о личности подсудимой, степени ее вины, характеристики ее личности и иных существенных обстоятельств, обуславливающих индивидуализацию наказания, влияния назначенного наказания на условия жизни ее семей, с учетом того, что в ходе предварительного следствия по данному делу подсудимой была избрана мера пресечения не связанная с ее изоляцией от общества, а так же с учетом обстоятельств смягчающих наказание, в том числе частичное возвещение причиненного преступлениями ущерба потерпевшему и отсутствием обстоятельств отягчающих наказание, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы в пределах санкций, вменяемых ей статьей Уголовного Закона, условно с испытательным сроком в соответствии со ст.73 УК РФ, так как суд считает возможным исправление подсудимой без изоляции от общества. 

Обсуждая вопрос о назначении подсудимой дополнительных видов наказания, предусмотренное санкцией ч.4 ст. 160 УК РФ в виде штрафа ограничением свободы, а также предусмотренные санкцией ч.2 ст. 292 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью с учетом указанных выше обстоятельств, а также с учетом, что подсудимая в настоящее время нигде не работает, не имеет стабильного ежемесячного дохода, суд пришел к выводу, что назначение ей дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничение свободы является не целесообразным, а назначение дополнительного наказание в лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с учетом совершения подсудимой указанных преступлений с использованием своего служебного положения, суд считает целесообразным.

Такой вид наказания обеспечит достижение целей наказания и окажет положительное влияние на исправление осужденной и на условия жизни ее семей.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренные ч.4 ст. 160 и ч.2 ст. 292 УК РФ и назначить ей наказание:

по ч.4 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года, без штрафа и без ограничения свободы;

по ч.2 ст. 292 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1(один) год, с лишениям права занимать должности или заниматься определенной деятельностью, связанныеосуществлением административно-хозяйственных функции, в государственных и муниципальных органах и организациях сроком на 1(один) год.

Согласно ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года и 6 (шесть) месяцев без штрафа и без ограничения свободы, с лишением права занимать должности или заниматься определенной деятельности, связанные с осуществлением административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных органах и организациях сроком на 1(один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное для ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с установлением ей испытательного срока на 3 (три) года.

Обязать осужденную ФИО1 не менять своего места жительства без ведома специализированного государственного органа-уголовно-исполнительной инспекции по гор. Кизилюрт. А также обязав ее явиться в специализированный государственный орган для регистрации.

Меру пресечения в виде подписки о не выезде и о надлежащем поведении, избранное в отношении осужденной ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Все вещественные доказательства, указанные в обвинительном заключении по данному уголовному делу, хранить при уголовном деле, при вступлении приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальных издержек по делу не имеются

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или же апелляционного представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении данного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.

Председательствующий: